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ANOTACE

Práce si klade za cíl posoudit činnost Letectva Armády České republiky v rámci

integrovaného záchranného systému a porovnat tuto činnost z ekonomického hlediska

s ohledem na její další poskytovatele. Je tedy zaměřena na armádou poskytovanou leteckou

záchrannou službu a službu Search and Rescue. Součástí práce je také řada řízených

rozhovorů s představiteli Armády České Republiky. Na jejichž základě společně

s porovnáváním provozovatelů letecké záchranné služby a provedených analýz jsou navrhnuta

doporučení pro stávající praxi.
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TITLE

Czech Air Force and its Synergie with the Integrated Rescue System

ANNOTATION

This work aims to assess the activities of the Army of the Czech Republic within the integrated

rescue system and compare this activity from an economic point of view with respect to its

other providers. Is focused on the military provided air rescue service and the Search

and Rescue. The work also includes a series of structured interviews with representatives

of the Army of the Czech Republic. On the basis of comparison operators, along with air

ambulance and analysis are designed recommendations for current practice.

KEYWORD
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ÚVOD

V rámci spolupráce Letectva Armády České republiky s integrovaným záchranným

systémem se jedná především o lety letecké záchranné služby (dále jen LZS). Dalšími lety

poskytovanými AČR, které rovněž spadají pod kompetence IZS, jsou lety Search and Rescue

(dále jen SAR), neboli lety „najdi a zachraň“. Specifickými lety, které v rámci LZS poskytuje

pouze AČR, jsou transplantační lety, repatriační lety a lety ECMO.

Služba LZS je na území České republiky dána Vyhláškou Ministerstva zdravotnictví

č. 434/1992 Sb. o zdravotnické záchranné službě ve znění pozdějších předpisů,

proto na ní bude v této bakalářské práci pohlíženo jako na součást zdravotnické záchranné

služby (dále jen ZZS). Podle usnesení vlády ČR č. 339/1999 je dáno, že ČR zaručuje

všem občanům neodkladnou přednemocniční péči v naléhavých případech. Za základní

článek pro vykonávání tohoto ustanovení je brána ZZS, tudíž i LZS. LZS tedy poskytuje

neodkladnou přednemocniční péči, především u velmi závažných, života ohrožujících

případů [11].

Práce v prvních kapitolách seznamuje s důležitými pojmy a právními předpisy

souvisejícími s tématem. Především jsou vymezeny působnosti a činnosti IZS, AČR, ZZS

a LZS, které jsou důležité pro porozumění provozu LZS – AČR. Text práce uvádí relevantní

legislativu, vymezuje úkoly a organizační strukturu organizací. Dále se práce zaměřuje

na samotnou LZS. V této části práce jsou popsány lety poskytované v rámci LZS, typy

dopravních prostředků a podmínky, které jsou nutné pro vzlet a indikaci k nasazení LZS.

Následně se práce zaměřuje na porovnání poskytovatelů LZS.

LZS na území ČR poskytují dva státní provozovatelé (LZS – AČR a LZS – PČR)

a dva soukromí provozovatelé (Alfa-Helicopter s.r.o., DSA a.s.), kteří dohromady pokrývají

touto službou téměř celé území ČR. U každého státního i u soukromého poskytovatele

je provedeno porovnání pokrytí území ČR, ceny za jednu letovou hodinu a počtu vzletů

za rok. V další části práce jsou odhadnuty náklady na provoz LZS v rámci 4 hypotetických

situací, kdy by byla služba LZS poskytována jedním provozovatelem pro celé území ČR.

U tohoto odhadu jsou kromě ceny letové hodiny zohledněny i odhadované počty

uskutečněných letových hodin. U každého poskytovatele služby je vypočten cenový rozdíl

na pokrytí celého území ČR oproti ostatním provozovatelům. Následně jsou uvedeny možné
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důvody, proč jsou náklady na jednu letovou hodinu u LZS – AČR vyšší než u ostatních

provozovatelů.

Práce si klade za cíl posoudit činnost Letectva Armády České republiky v rámci

integrovaného záchranného systému a porovnat tuto činnost z ekonomického hlediska

s ohledem na její další poskytovatele. V práci je zkoumána platnost hypotézy: „Všichni

provozovatelé LZS v České republice v letech 2011 až 2014 měli stejnou dotovanou cenu

letové hodiny“.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI LZS – AČR

V této kapitole budou vymezeny základní pojmy a právní předpisy, které souvisí

se součinností Letectva Armády České republiky a jeho součinnosti v rámci IZS.

1.1 Integrovaný záchranný systém

IZS je nový pojem od roku 2001, kdy byl ukotven legislativně zákonem č. 239/2000 Sb.

IZS slouží k naplňování ústavního práva ochrany občana při ohrožení života a zdraví.

IZS představuje otevřenou spolupráci a koordinaci jednotlivých složek systému (minimálně

dvou) při přípravě na mimořádné události (dále jen MÚ) a při provádění záchranných

a likvidačních prací a dalších úkolů spjatých s ochranou obyvatelstva (např. varování,

evakuace, ukrytí) [33].

1.1.1 Právní předpisy integrovaného záchranného systému

Působnost v oblasti IZS je svěřena Ministerstvu vnitra, které se zákonem č. 2/1969 Sb.

stalo gestorem právní úpravy IZS, která stojí na základě čtyř zákonů [33]:

 zákon č. 239/2000 Sb. o IZS a změně některých zákonů,

 zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení,

 zákon č. 241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy,

 zákon č. 320/2015 Sb. o HZS (náhrada zákona č. 238/2000 Sb. o HZS).

Zásadním dokumentem pro IZS se především stal zákon č.239/2000 Sb. o IZS a změně

některých zákonů. Tento zákon vymezuje pojmy IZS, složky IZS, působnost složek IZS,

působnost státních orgánů, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při MÚ,

likvidačních pracích, záchranných pracích a při vyhlášení krizových stavů (stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav). Tento zákon je uplatněn v případech,

kdy jsou prováděny záchranné a likvidační práce a je nutná současná kooperace více

složek IZS [33].

Vyhláška č. 328/2001 Sb. o některých podrobnostech IZS ve znění vyhlášky

č. 429/2000 Sb. se především zabývá koordinací záchrany a likvidace, činností operačních

středisek IZS a dokumentací IZS. Vyhláška je zásadním a rozhodujícím dokumentem

pro havarijní plány (územní havarijní plány a havarijní plány pro jaderné elektrárny). Další

klíčovou vyhláškou je vyhláška č. 380/2002 Sb., která slouží k přípravě a provádění úkolů
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ochrany obyvatelstva. Tato vyhláška je v první řadě zaměřena na ochranu obyvatelstva

a s tím spojené činnosti (např. evakuace, varování, ukrytí) [10], [33].

Právními předpisy, které taktéž upravují oblast IZS, jsou nařízení vlády č. 463/2000 Sb.

ve znění nařízení vlády č. 527/2002 Sb. Tato nařízení jsou určena především na poskytování

humanitní pomoci a poskytování záchranných prací v zahraničí, které jsou

prováděny záchrannými týmy ČR. V oblasti IZS jsou dále využívána nařízení krajů,

která stanovují poplachové plány krajů. Nařízení krajů jsou pod kompetencí nařízení

vlády č. 172/2001 Sb [33].

Z výše uvedeného vyplývá, že soubor zákonů, vyhlášek a nařízení týkajících se IZS

je poměrně složitou spletí právních ustanovení. Navíc je nutné dodat, že právní předpisy

týkající se IZS neobsahují žádná zmocnění pro vydání právních předpisů krajů a obcí.

Pro právní předpisy krajů je oblast IZS dále upravována směrnicemi a metodikami,

které jsou ve Věstníku vlády pro orgány krajů a obcí. Směrnicí Ministerstva vnitra č.j.: PO –

365/IZS 2004 ze dne 8. října 2004 se stanovuje organizační uspořádání krizového štábu kraje

a obce (uvedení do pohotovosti, vedení dokumentace, nebo např. vzory žádostí o pomoc

během MÚ) [33].

1.1.2 Složky integrovaného záchranného systému

V zákoně o IZS jsou stanoveny základní a ostatní složky IZS. Pevná struktura IZS

je tvořena především základními složkami, při čemž nosnou strukturu tvoří Hasičský

záchranný sbor ČR (dále jen HZS ČR) [40].

Základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku MÚ,

její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě MÚ. Základní složky IZS tvoří [40]:


[…]


SAR letů, které nejsou omezeny poloměrem 70 km)?

Myslím si, že průměrná doba zásahu je pro všechny poskytovatele cca stejná.

S výjimkou letů, které jsou poskytnuty pro celé území ČR:

 transplantační lety,

 ECMO,

 SAR,

 repatriační lety.

4. K jaké činnosti je využita služba SAR?

Lety SAR, jsou využívány pro čtyři základní služby záchrany:

 v LZS,

 v modifikaci LZS s bojovými službami – Combat SAR,

 pomoc při letech HEMS,

 při ohrožení životního prostředí,

 spolupráce s HZS,

 v leteckých zdravotnických odsunech ve válečných podmínkách.

5. Jaká je průměrná doba SAR letů poskytovaných v noci?

AČR poskytuje stejné personální složení po celý den, nerozlišuje denní ani noční lety

a náklady s tímto spojené. Lety SAR nejsou zaznamenány zvlášť, nelze určit jejich
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průměrnou dobu poskytnutí, mohou být poskytnuty v akčním rádiu, pár kilometrů za ním,

nebo až pomalu na druhé straně území ČR, průměrná doba by byla tedy velmi

spekulativní a nechává se taktéž jako u zásahu LZS – na cca 1 letovou hodinu).

Náklady jsou vypočteny pro všechny činnosti současně!

Informace k SAR – Sokol W-3A:

 Vzdálenost mezi východní a západní hranicí ČR vzdušnou čarou: 493 km,

 maximální rychlost: 260 km/h,

 dolet: 745 km.

6. Jak často jsou noční SAR lety poskytovány?

Všechny lety SAR tvoří cca 1/3 letů LZS – AČR (společně se všemi „specifickými lety

LZS“ (těch je opravdu minimum)).

7. Je pravda, že SAR lety poskytované přes den jsou omezeny oblastí o poloměru 70

km?

Ne, přes den i v noci lety SAR létají po celém území ČR.

8. Je pravda, že SAR lety jsou přes den poskytovány jen v případě velice špatných

povětrnostních podmínek? Jsou pak náhradou ambulančních resp. HEMS letů?

Ne, lety SAR jsou i přes den využívány, např. jako pomoc ostatním provozovatelům LZS

při hromadných katastrofách nebo MÚ. Při špatných povětrnostních podmínkách mohou

být použity i jako náhrada za lety HEMS a ambulanční lety.

9. Jaké činnosti spadají do působnosti Letectva AČR výhradně v rámci spolupráce

s IZS?

Všechny tyto složky jsou součinnosti s IZS a součástí „LZS“.

 LZS (HEMS a ambulanční lety),

o přeprava transplantačních týmů (IKEM, MOTOL a další),

o přeprava týmu ECMO (mimotělní oběh pro novorozence),

o repatriační lety,

 SAR (sice se řadí samostatně, ale patří k LZS).

10. Je pravda, že SAR patří pod LZS?
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Ano i ne, sice se řadí samostatně v členění letů AČR, ale je to prakticky součást LZS.

11. Existují lety, které poskytuje Letectvo AČR ve spolupráci se záchrannými složkami

jiného státu?

Výjimečně dochází k repatriačním letům (těsně za hranicemi státu ČR).
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Příloha C

1. Jaké faktory způsobují odlišné finanční náklady poskytovatelů LZS na letovou

hodinu? Čím si vysvětlujete, že služby poskytované Letectvem AČR byly v roce 2014

téměř 2,5x nákladnější ve srovnání se soukromými poskytovateli?

LZS AČR poskytuje služby, které jsou jedinečné v ČR – tím je zapříčiněná vyšší cena

za jednu letovou hodinu (SAR, transplantační lety, ECMO lety).

Piloti a záchranáři mají exkluzivní školení, výborné znalosti a dovednosti (oproti ostatním

provozovatelům LZS).

AČR má speciální vrtulníky Sokol W-3A (Vrtulník má moderní avionické vybavení, které

umožňuje jeho použití za všech povětrnostních podmínek ve dne i v noci)

Piloti, záchranáři i vrtulníky jsou v provozu 365 dni v roce 24 hodin denně a jsou povolání

ke všem druhům akcí LZS, bez ohledu na typ letu (LZS – HEMS, nebo např. lety SAR).

Nikdy nevíme, jaká situace nastane!

2. Je pravda, že PČR může také poskytnout službu SAR místo Letectva AČR (byť tak

PČR zatím v minulosti nečinila)?

Ano, ale jsou pouze záložní silou, v současné době mají na tuto službu pouze stroje,

myslím si, že nemají ani školené piloty a zdravotníky. (Vrtulník Bell-415)

3. Je pravda, že služba SAR poskytovaná Letectvem AČR není v noci omezena oblastí

o poloměru 70 km od letiště?

Služba SAR, transplantační lety, ECMO lety a repatriační lety létají přes den i v noci

po celém území ČR (kde je potřeba).

4. Vzhledem k tomu, že Letectvo AČR poskytlo zhruba 578 vzletů během roku 2014,

pak se nabízí následující odpověď: Lety poskytované Letectvem AČR trvají déle než

lety poskytované soukromými společnostmi.

Lze rozdíl v ceně letové hodiny vysvětlit provozováním nočních letů?

Je vysvětlením nikoliv délka letu, ale je jím použití nadstandardní letecké techniky a

i vyšší mzdové náklady?

1) Lety AČR – transplantační, ECMO, SAR, repatriační nejsou omezeny 70 km radiem

ani ve dne ani v noci = 1/3 všech letů LZS – AČR.
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2) Technika se používá pro všechny lety stejná.

3) Piloti jsou pro všechny lety stejní.

4) Vyšší náklady především kvůli výborným vrtulníkům a vysokému školení pilotů.

5) LZS je v provozu 365 dní v roce 24 hodin denně (s těmi nejlepšími piloty záchranáři

na území ČR).
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Příloha D
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Příloha E