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Práce si klade za cíl posoudit činnost Letectva Armády České republiky v

rámci integrovaného záchranného systému a porovnat tuto činnost z

ekonomického hlediska s ohledem na její další poskytovatele.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.

náročnost tématu na
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Hlavní pozitiva práce: Za silnou stránku práce je možné považovat provedenou komparaci provozovatelů LZS

s ohledem na cenu letové hodiny.

Hlavní negativa práce: Za nedostatek práce je možné vnímat stručnou návrhovou část.

Otázka: V kapitole č. 4 uvádíte doporučení spočívající v redukci letů AČR v rámci LZS. Jaké problémy

očekáváte při realizaci Vámi navrženého doporučení?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře minus
Do rámečku vypsat hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.
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